"firmatum dare, ut nemo illis iniuriam faciat instituta sua obseruare perseverantibus." Cum ista dixisset, concionem dimisit. Atque Herodes eorum stans ipsum salutabat, et quod ita in illos affectus esset gratias agebat. Ille vero hisce delectatus paria referebat, illum in suos complexus accipiens salutansque. Et tunc quidem a Lesbo discessit. Rex autem Samo mari domum reuerti statuit, atque ubi Agrippae valedixerat, oram soluit: et non multis post diebus Caesaream appulit, vento vsus secundo. Indeque Hierosolyma profectus conuocauit omnem populum (ingens autem erat etiam ex agris multitudo), atque in medium concionem progressus, eis totius itineris sui rationem exposuit, seque Iudeis in Asia perfecisse, ut deinceps sua iura quiete retenturi essent. Prolixam etiam de rebus suis prosperis regnique administratione narrationem fecit, ut in omnibus utilitatis eorum studiosus fuerit; atque laetitia elatus, quartam superioris anni vectigalium partem eis condonauit. Illi vero, et gratia et oratione regis mirifice capti, vehementer laetati discesserunt, bona multa prosperaque omnia regi optantes.

## CAP. III.

*Quomodo domi Herodis oritur dissidium, quod ille Antipatrum filium suum natu maximum pluris faceret, et res ista, ut contumelia, doleret Alexandro.*

**G**liscebat autem indies domesticum dissidium, crescendoque in deterius vergebat, dum Salome quasi iure hereditario in adolescentes oditam exercebat, atque ex iis, quae bene cesserant, contra matrem eo temeritatis et audaciae efferebatur, ut neminem relinquere e natis conaretur, qui occisa mortem vlcisci posset: atque adolescentes e contra feroce et in patrem malevoli siebant, tum recordatione iniuriae matri illatae,

Θει παρὰ τὴν ἀξίαν, καὶ τῇ τῷ χρατεῖν ἐπιθυμίᾳ. πάλιν τε τὸ κακὸν ὅμοιον ἔγεγόνει τοῖς πρώτοις, Βλασφημίᾳ μὲν ἐξ ἑκένων εἰς τε τὴν Σαλώμην καὶ τὸν Φερώραν, κακοῦθεν δὲ τάτων εἰς τὰ μειράκια, καὶ μετὰ πραγματείας ἐπιβυλῇ. τὸ μὲν γὰρ μῆσος ἵσον ἦν ἐξ ἄλλήλων, ὃ δὲ τρόπος τῇ μεστεῖν ψχ ὅμοιος. ἀλλ' οἱ μὲν ἐν τῷ Φανερῷ λοιδορεθῆναι, καὶ προσονειδίσας προπετεῖς, εὐγενὲς ὑπὸ τῆς ἀπειρίας οἰόμενοι τὸ τῆς ὁργῆς ἀνυπόστολον. οἱ δὲ ότι τοιῶτον τρόπον, ἀλλὰ πραγματικῶς καὶ κακοῦθεως ἐχεῶντο ταῖς διαβολαῖς, προσέλκοντες αὖτις τὰ μειράκια, καὶ τὸ Θρασὺ καταλογιζόμενοι βίαιον ἔσεδαμ πρὸς τὸν γεγεννηκότα. τὸ γὰρ ότι αἰδεῖσθαι ταῖς τῆς μητρὸς ἀμαρτίαις, ὃδ' οἵεδαν δίκαια παθεῖν ἑκένυντι, ἀχετον εἴναι πρὸς τὸ μὴ τὸν αἴτιον δοκοῦντα τιμωρήσθαι, καὶ δι' αὐτοχειρίας. τέλος οὖν ἀνεπλήθη πᾶσα ἡ πόλις τῶν τοιώτων λόγων, καὶ καθάπερ ἐν τοῖς ἀγωνίσμασιν, ἥλεντο μὲν ἡ τῶν μειρακίων ἀπειρία, κατίζει τὸ δὲ ἡ τῆς Σαλώμης ἐπιμέλεια, καὶ παρ' αὐτῶν ἑκείνων τὰς ἀΦορμὰς τῷ μὴ ψευδῇ λέγειν ἐλάμβανεν. οἱ γὰρ ὕτως ἀχθόμενοι τῷ Θενάτῳ τῆς μητρὸς, ἐπειδὴ κάκείην καὶ σφᾶς αὐτὰς κακῶς ἔλεγον, ἐφιλονείκουν ἐλεεινὴν μὲν, ὥσπερ ἦν, ἀποφαίνειν τὴν κατατροφὴν τῆς μητρὸς, ἐλεεινὴς δὲ αὐτὰς, οἱ τοῖς ἑκείνης Φενύσιν ἀναγκάζονται συζῆν, καὶ τῶν αὐτῶν μεταλαμβάνειν.

β'. Ταῦτα προήσα μειζόνως, καὶ τὸν ἐχόστης τῆς σάστως ἐν ἀποδημίᾳ τῷ Βασιλέως. ὡς δὲ ἐπανῆλθεν Ηρώδης, καὶ τῷ πλήθες διελέξατο, καθὼς προεμέναμεν, προσέπιπτον εὐθὺς οἱ λόγοι παρὰ τε τὸν Φερώρα καὶ τῆς Σαλώμης, μέγαν αὐτῷ τὸν κίνδυνον εἴναι, τὸν παρὰ τῶν θεανίσκων ἀναφανδὸν διαπειλεμένων, ὡς ότι ἀνέξονται μὴ τισάμενοι τῆς μητρὸς τὸν Φόνον. προσετίθησαν δὲ τὶ, καὶ ὡς ταῖς παρ' Αρχελάῳ τῷ Καππάδοκος ἐλπίσιν ἐπανέχοιεν, ὡς δι' ἑκείνης πρὸς τε Καίσαρα ἀΦιέμενοι, καὶ κατηγορήσοντες τῷ πατρός. Ηρώδης δὲ τετάρτου μὲν εὐθὺς ἀκόπτας τοιόταν, ἐξεπέπλικτο δὲ μᾶλλον, ὅτι καὶ τῶν ἄλλων τινὲς ἀπήγγελλον. καὶ ἀνέκαμπτε τῇ συμφορᾷ τά τε πρῶτα καταλογιζόμενος, ὡς

tum regnandi cupidine. Iterumque malum erat quale prius, quod et adolescentes Salomae et Pherorae libere et aperte maledicebant, atque illi malitiosi erant in adolescentes, eisque enixe insidias strewbant. Nam odium quidem vtrinque par erat, modus vero illud exercendi dissimilis. dum hi quidem palam conuiciarentur et temere probra iacerent, prae rerum imperitia animi ingenui esse existimantes iram non dissimulare: illi vero, alia via agredientes, calumniis callide et improbe confictis vtebantur, iuuenes ex omni occasione prouocantes, reputantesque audaciam illorum versum iri in vim contra genitorem, nam, cum matris criminum eos non puderet, neque eam iure occisam esse putarent, fieri non posse colligebant, ut non cum ultum irent suis etiam manibus, quem caedis auctorem esse arbitrarentur. Tandem itaque factum est, vt vrbs huiusmodi sermonibus plena fuerit, et, vt fit in certaminibus, iuuenum quidem imperitiae misertum est, praeualebat autem Salomes cura et diligentia; atque ab illis ipsis occasionem captabat ad dicendum, quod verisimile erat: Illi enim aegre adeo ferentes matris occasum, postquam et ipsi et illis maledictum esset, studiose agebant, vt miserabilis, sicuti reuera erat, videretur matris interitus, ipisque etiam miserandi, qui necesse haberent vna cum parentis interfectoribus viuere, et eadem cum illis participare.

2. Ista propterea crescebant, quod absente rege maior erat dissensionis occasio. Quam primum vero reuersus est Herodes, et cum populo, vt iam ante diximus, colloquutus est, statim sermones serebant Pheroras et Salome, magnum illi periculum imminere ab adolescentibus, qui ei aperte minarentur, non se matris necem inultam relicturos. Addebat et illud, eos sperare ab Archelao Cappadoce, fore, vt eius ope ad Caesarem irent et patrem accusarent. His sermonibus auditis statim turbatus est Herodes, eoque magis perculsus est, quod eadem ab aliis accipiebat. Atque ex hac calamitate ei in memoriam et cogitationem veniebant quae prius acciderant, quod